

Lucrari de constructia retelilor de evacuare a apelor uzate din satul Porumbeni r.Criuleni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 9 149 750,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele exterioare de canalizare 1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	129,41	891,75 0,00	115 401,37 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	647,00	158,62 158,62	102 627,14 102 627,14
3	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m	m2	6 075,00	40,67 23,10	247 087,87 140 332,50
4	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi	m2	14 174,00	40,67 23,10	576 497,68 327 419,40

1	2	3	4	5	6	7
		executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,63	978,75 0,00	1 595,36 0,00
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	260,80	28,42 0,00	7 410,89 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,63	292,92 27,72	477,46 45,18
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2 107,00	23,87 23,87	50 294,09 50 294,09
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2 107,00	59,95 57,75	126 314,65 121 679,25
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	113,18	600,59 0,00	67 974,78 0,00
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	113,18	1 009,19 679,14	114 220,12 76 865,07
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				1 409 901,41 819 262,63
		1.2. Conduce				
12	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9	m	2 680,00	124,52	333 711,99

1	2	3	4	5	6	7
		m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm			23,10	61 908,00
13	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm	m	3 897,00	124,52 23,10	485 252,10 90 020,70
14		Banda de semnalizare	m	6 577,00	0,50 0,00	3 288,50 0,00
15	AcA07C	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 170-210 mm	m	531,00	200,69 34,65	106 566,39 18 399,15
16	AcA07C	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 170-210 mm (tub de protectie,PE corugata,mufata cu garnitura,D=315mm)	m	90,00	200,69 34,65	18 062,10 3 118,50
		Total Conducte Inclusiv salariu				946 881,08 173 446,35
		1.3. Lucrari de terasament la camine				
17	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	11,03	891,75 0,00	9 836,00 0,00
18	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	55,15	158,62 158,62	8 747,89 8 747,89
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	4,00	978,75 0,00	3 915,00 0,00
20	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	640,00	28,42 0,00	18 186,24 0,00

1	2	3	4	5	6	7
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	4,00	292,92 27,72	1 171,68 110,88
22	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	7,58	462,84 0,00	3 508,33 0,00
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	7,58	1 042,79 679,14	7 904,35 5 147,88
		Total Lucrari de terasament la camine Inclusiv salariu				53 269,49 14 006,65
		1.4. Executarea caminelor				
24	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	139,00	2 612,65 1 067,99	363 158,21 148 450,61
25	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	22,00	2 061,84 743,82	45 360,43 16 364,04
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	199,00	450,00 0,00	89 550,00 0,00
27	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	15,00	557,00 0,00	8 355,00 0,00
28	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de	buc	217,00	557,00	120 869,00

1	2	3	4	5	6	7
		vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului			0,00	0,00
29	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	162,00	557,00 0,00	90 234,00 0,00
30	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	199,00	755,00 0,00	150 245,00 0,00
31	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	194,00	557,00 0,00	108 058,00 0,00
32	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	12,00	755,00 0,00	9 060,00 0,00
33	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	20,00	1 140,00 0,00	22 800,00 0,00
34	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de	buc	30,00	1 140,00 0,00	34 200,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului				
35	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	12,00	755,00 0,00	9 060,00 0,00
36	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	20,00	1 140,00 0,00	22 800,00 0,00
37	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	1,00	1 140,00 0,00	1 140,00 0,00
38		Consumul de metal pentru consolidarea caminelor	kg	6 255,68	35,00 0,00	218 948,80 0,00
39		Consum de metal pentru constructia scarilor	kg	3 378,90	45,00 0,00	152 050,50 0,00
40	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	9,64	968,01 495,88	9 331,57 4 780,28
41		Capac cu rama din fonta .Categoria B125-12,5 tone/	buc	135,00	1 223,00 0,00	165 105,00 0,00
42		Capacul cu rama din	buc	76,00	1 223,00	92 948,00

1	2	3	4	5	6	7
		fonta.Categoria C250-25tone/osie(250kn).Carosabil			0,00	0,00
43	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	40,10	411,68 76,23	16 508,37 3 056,82
44	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m	m3	28,10	2 093,43 656,81	58 825,26 18 456,36
		Total Executarea caminelor Inclusiv salariu				1 788 607,13 191 108,12
		1.5. Drum din asfalt				
45	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	3 700,00	63,82 22,33	236 135,85 82 621,00
46	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	139,20	153,18 123,20	21 322,74 17 149,44
47	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	6,96	1 022,25 0,00	7 114,86 0,00
48	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	261,00	390,90 69,30	102 024,90 18 087,30
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	217,50	411,68 76,23	89 540,40 16 580,03
50	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	217,50	411,68 76,23	89 540,40 16 580,03
51	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 118,00	162,45 9,24	344 072,49 19 570,32
52	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2 118,00	175,01 9,24	370 672,87 19 570,32
		Total Drum din asfalt Inclusiv salariu				1 260 424,51 190 158,43
		1.6. Drum din petris				
53	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	9,83	1 022,25 0,00	10 048,72 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III				
54	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	280,80	390,90 69,30	109 764,72 19 459,44
55	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	351,00	411,68 76,23	144 499,68 26 756,73
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	351,00	411,68 76,23	144 499,68 26 756,73
		Total Drum din petris Inclusiv salariu				408 812,80 72 972,90
		1.7. Transportarea gunoiului				
57	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	7,08	978,75 0,00	6 929,55 0,00
58	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	1 345,20	33,74 0,00	45 392,43 0,00
59	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	7,08	292,92 27,72	2 073,87 196,26
		Total Transportarea gunoiului Inclusiv salariu				54 395,85 196,26
		Total Retele exterioare de canalizare Inclusiv salariu				5 922 292,29 1 461 151,34

		Total	lei	5 922 292,29
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	350 676,32
		Transpor materiale	5,50 %	208 906,71
		Total	100,00 +	6 481 875,32
		Cheltueli de regie	11,50 %	745 415,66
		Total	100,00 +	7 227 290,98
		Benificiu de deviz	5,50 %	397 501,00
		Tva	20,00 %	1 524 958,40
		Total deviz: Inclusiv salariu		9 149 750,38 1 461 151,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

